MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

CAMPUS ALEGRETE

1

EDITAL Nº 007, DE 05 DE ABRIL DE 2021
Referente ao Edital nº 006, de 29 de março de 2021

PROCESSO DE SELEÇÃO SIMPLIFICADO DE PROFESSOR SUBSTITUTO PARA
ATUAR NO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

A Diretora Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha
– Campus Alegrete, nomeada pela Portaria Eletrônica nº 322, de 18/02/2021, DOU
de 19/02/2021, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o disposto na Lei
nº 8.745/93, torna pública a Retificação do Edital nº 006/2021, referente ao
Processo Seletivo Simplificado, com vistas à contratação por tempo determinado de
Professor Substituto para atender à necessidade temporária de excepcional
interesse público.

ONDE SE LÊ:

ANEXO I
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO

Área Requisito para Ingresso* Nº de
Vagas

Regime de
Trabalho

Gestão
Ambiental

Graduação em:
Bacharelado em Gestão Ambiental; ou
Tecnologia em Gestão Ambiental; ou

Bacharelado em Engenharia Ambiental; ou
Bacharelado em Engenharia Ambiental e Sanitária; ou
Bacharelado em Engenharia Sanitária e Ambiental.

01 20h semanais

LEIA-SE:

ANEXO I
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO

Área Requisito para Ingresso* Nº de
Vagas

Regime de
Trabalho

Gestão
Ambiental

Graduação em:
Tecnologia em Gestão Ambiental; ou

Tecnologia em Processos Ambientais; ou
Tecnologia emMeio Ambiete; ou

Tecnologia em Saneamento Ambiental; ou
Tecnologia em Gestão de Resíduos Sólidos; ou
Tecnologia em Gestão de Recursos Hídricos; ou

Bacharelado em Gestão Ambiental; ou

01 20h semanais

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

CAMPUS ALEGRETE

2

Bacharelado em Engenharia Ambiental; ou
Bacharelado em Engenharia Ambiental e Sanitária; ou
Bacharelado em Engenharia Sanitária e Ambiental; ou

Bacharelado em Engenharia Hídrica.

As demais informações do Edital nº 006/2021 permanecem inalteradas.

Alegrete, 05 de abril de 2021.

Ana Rita Costenaro Parizi

Diretora Geral
Port. eletrônica nº 322/2021

Thales Fagundes Machado

Presidente da Comissão Organizadora
Port. eletrônica nº 063/2021

	EDITAL Nº 007, DE 05 DE ABRIL DE 2021
	Referente ao Edital nº 006, de 29 de março de 2021
	PROCESSO DE SELEÇÃO SIMPLIFICADO DE PROFESSOR SUBS
	A Diretora Geral do Instituto Federal de Educação,
	ONDE SE LÊ:
	ANEXO I
	CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
	Área
	Requisito para Ingresso*
	Nº de Vagas
	Regime de Trabalho
	Gestão Ambiental
	Graduação em:
	Bacharelado em Gestão Ambiental; ou
	Tecnologia em Gestão Ambiental; ou
	Bacharelado em Engenharia Ambiental; ou
	Bacharelado em Engenharia Ambiental e Sanitária; o
	Bacharelado em Engenharia Sanitária e Ambiental.
	01
	20h semanais
	LEIA-SE:
	ANEXO I
	CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
	Área
	Requisito para Ingresso*
	Nº de Vagas
	Regime de Trabalho
	Gestão Ambiental
	Graduação em:
	Tecnologia em Gestão Ambiental; ou
	Tecnologia em Processos Ambientais; ou
	Tecnologia em Meio Ambiete; ou
	Tecnologia em Saneamento Ambiental; ou
	Tecnologia em Gestão de Resíduos Sólidos; ou
	Tecnologia em Gestão de Recursos Hídricos; ou
	Bacharelado em Gestão Ambiental; ou
	Bacharelado em Engenharia Ambiental; ou
	Bacharelado em Engenharia Ambiental e Sanitária; o
	Bacharelado em Engenharia Sanitária e Ambiental; o
	Bacharelado em Engenharia Hídrica.
	01
	20h semanais
	As demais informações do Edital nº 006/2021 perman
	Alegrete, 05 de abril de 2021.
	Ana Rita Costenaro Parizi
	Diretora Geral
	Port. eletrônica nº 322/2021
	Thales Fagundes Machado
	Presidente da Comissão Organizadora
	Port. eletrônica nº 063/2021